
Doc_159.A 
 

1. TA 
 

2.  
  

 

 
RPQS Assainissement collectif 

Rapport sur le Prix et la Qualité du Service 

 

 

Rapport annuel relatif au Prix et à la Qualité du Service public de l’assainissement 

collectif (RPQS) pour l'exercice présenté conformément : 

- à l’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales (CGCT) 

- aux articles D2224-1 à D2224-5 du CGCT 

- à l’arrêté du 2 mai 2007 modifié par l’arrêté du 2 décembre 2013 relatif aux RPQS 

des services publics d’eau potable et d’assainissement (indicateurs) 

- au décret du 29 décembre 2015. 

Communauté de communes 

Bastides Dordogne Périgord 

2023 

Le Buisson de Cadouin 

Monpazier 

Couze St Front 


[...]
code SANDRE 

Capacité 

nominale 

STEP (EH) 

Débit 

nominal 

STEP 

(m3/J) 

Charge 

nominale 

(kg 

DBO5/J) 

Date mise 

en service 

Acte 

réglementaire 

Filière de 

traitement 
Rejet 

MONTFERAND 

DU PERIGORD 

0524290V001 

105 16 6,3 01/05/2007 Néant 

Filtre planté 

de roseaux 

(1 étage) 

La Couze 

 

MONPAZIER 

0524080V001 
1 600 264 96 12/07/2021 

Arrêté 

préfectoral du 

25/10/2019 

Boues 

activées 
Le Dropt 

 

MONSAC 

0524281V001 
70 10 4,2 01/12/2018 Néant 

Filtre planté 

de roseaux 

(2 étages) 

Ruisseau 

 



 

 

RPQS Assainissement collectif  2023                                                                                                                               19 

Commune & 

code SANDRE 

Capacité 

nominale 

STEP (EH) 

Débit 

nominal 

STEP 

(m3/J) 

Charge 

nominale 

(kg 

DBO5/J) 

Date mise 

en service 

Acte 

réglementaire 

Filière de 

traitement 
Rejet 

SAINT AVIT 

SENIEUR 

0524379V001 

150 23 9 01/05/2007 Néant 

Filtre planté 

de roseaux 

(2 étages) 

et 

infiltration 

Infiltration 

dans le sol 

 
 

SAINTE FOY DE 

LONGAS 

(Le Bourg) 

0524407V001 

80 12 4,8 01/04/2014 Néant 

Filtre planté 

de roseaux 

(2 étages) 

et filtres à 

sable 

Infiltration 

dans le sol 

 
SAINTE FOY DE 

LONGAS 

(La Roque) 

0524407V002 

14 2 0,84 01/12/2013 Néant 
Filtre à 

sable 

Infiltration 

dans le sol 

 



 

 

RPQS Assainissement collectif  2023                                                                                                                               20 

Commune & 

code SANDRE 

Capacité 

nominale 

STEP (EH) 

Débit 

nominal 

STEP 

(m3/J) 

Charge 

nominale 

(kg 

DBO5/J) 

Date mise 

en service 

Acte 

réglementaire 

Filière de 

traitement 
Rejet 

TREMOLAT 

0524558V001 
2000 300 120 01/01/1996 Néant 

Boues 

activées et 

lagunes de 

finition 

Infiltration 

dans 2ème 

lagune 

avant 

Dordogne 

 

 
 

VARENNES 

LANQUAIS 

0524566V001 

500 75 30 01/09/2023 Néant 

Filtre planté 

de roseaux 

(2 étages) 

La 

Dordogne 

 

  



 

 

RPQS Assainissement collectif  2023                                                                                                                               21 

1.9. Quantités de boues issues des ouvrages d’épuration (D203.0) 

 

1.9.1. Quantités de boues produites et évacuées par les ouvrages d’épuration 

  

Station d’épuration 
A6- Boues produites  

(T de MS) 

Boues évacuées  

(T de MS) 

BADEFOLS SUR DORDOGNE - 0* 

BAYAC - 0* 

BEAUMONTOIS EN PERIGORD  

(Beaumont) 
** Non estimées 

BEAUMONTOIS EN PERIGORD 

(Sainte Sabine Born) 
- 0* 

BIRON - 0*** 

BUISSON DE CADOUIN (LE) - 0* 

BUISSON DE CADOUIN (LE) 

(Cadouin) 
- 0* 

COUZE ET SAINT FRONT ** Non estimées 

LALINDE 36,89 T de produit brut** Non estimée 

LOLME - 0* 

MAUZAC ET GRAND CASTANG - 0* 

MOLIERES - 0* 

MONPAZIER 12,34 0* 

MONSAC - 0* 

MONTFERAND DU PERIGORD - 0* 

SAINT AVIT SENIEUR - 0* 

STE FOY DE LONGAS  

(Le Bourg) 
- 0* 

STE FOY DE LONGAS 

(La Roque) 
- 0** 

TREMOLAT 12,12 2,39 

VARENNES LANQUAIS - 0* 

TOTAL 49,01 2,39* 

*En l’absence d’analyse de siccité sur les boues évacuées, il n’est pas possible d’estimer les tonnes de Matière 

Sèche de boues évacuées sur la plupart des stations 

*Les matières particulaires des eaux usées sont filtrées à la surface des filtres plantés de roseaux. Ce phénomène 

fait qu’une couche de boues se forme à la surface de ces lits.  

Le mode d’alimentation des effluents sur les différents casiers, et l’alternance de l’alimentation des filtres, font 

que ces boues accueillent une biocénose de type aérobie, mettant en œuvre un processus biologique 

minéralisant et réduisant ces boues en compost. D’ordre général, sur ce type de filière et à pleine charge, un 

curage de ce premier étage de filtre planté de roseaux est à prévoir tous les 10 à 15 ans.  

 

 

** Au niveau du décanteur digesteur, la matière particulaire des effluents décante dans la partie basse 

(décanteur), et migre vers le compartiment de digestion. Celles-ci subissent alors des transformations par 

digestions anaérobies (fermentation). Le caractère fermentescible de ces dernières diminue et leur volume se 

réduit.  

 

*** Les boues sont stockées au fur et à mesure dans les lagunes. Un curage est à prévoir tous les 10 à 15 ans. 

 

  



 

 

RPQS Assainissement collectif  2023                                                                                                                               22 

1.10. Synthèse de fonctionnement du système d’assainissement pour l’année 2023 

(Basée sur les rapports annuels réalisés par le SATESE) 

1.10.1. Badefols sur Dordogne 

 

La station a reçu en moyenne 13,4 m³/j soit13 % de la capacité nominale de la station (104 m³/j). Cette valeur 

est sous-estimée du fait de l’absence de relève du mois de janvier à mars. La chasse hydraulique est également 

sujette à des fuites ponctuelles limitant la représentativité des volumes collectés. 

On note une augmentation du volume pendant la période estivale qui s’explique par l’accroissement touristique 

en cette période. 

Les données pluviométriques ne sont pas relevées. 

Un dysfonctionnement a été observé sur les poires de niveau du poste principal. La poire d’actionnement est 

vieillissante et s’actionne ponctuellement mettant en charge le réseau de collecte. 

Les résultats obtenus lors de la campagne de mesure montrent un bon abattement de la pollution. Les résultats 

d’analyses sur un prélèvement ponctuel en sortie de second étage attestent également d’une bonne qualité 

de traitement. 

Les roseaux sont denses et bien développés sur le premier étage. Quelques adventices se développent au bord. 

Les roseaux du second étage sont concurrencés par les adventices malgré un bâchage effectué en début 

d’année sur une période de 4 mois. Des plans de de robinier faux acacias sont présents en surface de cet étage, 

ces derniers ont été arrachés.  

Des morceaux de rochers continuent de tomber sur le site. Le mur communal reste à sécuriser pour protéger les 

intervenants. 

Les refus de dégrillage sont quantifiés et évacués avec les ordures ménagères (130kg). 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de roseaux. 

 

1.10.2. Bayac 

 

La station reçoit en moyenne 10m³/jour soit environ 21% de sa capacité hydraulique nominale. 

Au maximum, elle a reçu 27% de sa charge. 

Les postes de relevage ont été hydrocurés en mars. 

Le rejet est satisfaisant et correspond à ce qui est attendu pour ce type de filière. 

Les résultats des tests hebdomadaires en témoignent. 

Les adventices se sont à présents développés sur tous les casiers. La densité des roseaux est fortement altérée. 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de roseaux. 

 

1.10.3. Beaumontois en Périgord : Station de Beaumont 

 

Il n’est pas possible d’estimer le volume traité car les eaux usées arrivent de manière gravitaire. 

Les 15, 16 et 17 mai, une fuite d'eau potable au niveau du gymnase de Beaumont s'est introduite dans le réseau 

d'assainissement. Le débit de cette fuite était d'environ 7 m3/h. Cette situation a entraîné une augmentation 

significative des débits à la station (plus de 300 m3/j reçus) au cours de ces trois jours. 

Début juin, une panne a eu lieu au poste du Calypso qui était disjoncté. Les pompes n’ont pas fonctionné 

pendant une semaine. Le même phénomène s’est produit au poste du Camping pendant une semaine en juin 

également. Les deux postes ne disposent pas d’alarme. 

L’ATD a effectué 4 mois de mesures hydrauliques. Cette démarche avait pour but de consolider le 

dimensionnement de la future station d’épuration et de corroborer la surface active (surface imperméable 

raccordée au réseau d’eau usée) calculée à l’occasion du diagnostic. 

 

Les résultats indiquent une surface active comprise entre 4000 et 5000 m² pour les évènements pluvieux les plus 

importants. L’exploitation des débits effectuée en sortie de la station d'épuration, permet d’estimer un débit 

journalier de 103 m3/j. En comparant ce débit avec celui enregistré pendant la période estivale du diagnostic 

(97 m3/j), on constate que les débits temps secs sont similaires. 

Le bilan réalisé en été a montré que la station recevait une surcharge organique de 113% de sa capacité en 

DCO pour 63% de sa capacité nominale hydraulique. 

Les résultats obtenus sont passables, voire médiocres au dernier trimestre. 

La station est vétuste. Les pompes de recirculation et de recyclage sont tombées en panne à partir de septembre 

où la station a fonctionné en mode dégradé. En conséquence, les consommations énergétiques ont chuté car 

ce sont les seuls organes motorisés présents sur la station. 



 

 

RPQS Assainissement collectif  2023                                                                                                                               23 

La pompe de recirculation des boues est hors service suite à un défaut d’isolement, ce qui fait disjoncter la station 

lorsque la pompe fonctionne. Celle-ci ne peut pas être remontée car la chaîne est cassée. Il faut donc vider le 

clarificateur pour pouvoir intervenir. 

Le traitement biologique a été altéré par la panne de la chasse qui alimente le lit bactérien à partir du 25/08/23. 

Les tests hebdomadaires effectués montrent d’ailleurs une élévation de la présence d’ammonium à partir de 

cette date et une absence de nitrates. 

Les caillebottis corrodés du décanteur digesteur ont été remplacés pour sécuriser les tâches d’exploitation. 

Les refus de dégrillage sont quantifiés et évacués avec les ordures ménagères. 

Les boues ont été extraites du décanteur digesteur vers les lits de séchage en juillet. 102m³ ont été vidangés. La 

concentration des boues est estimée à 45g/L. 

Les lits de séchage ont été curés en novembre par l’entreprise Cadiot. La quantité de matières sèches évacuées 

au centre de compostage de Marcillac Saint Quentin n’a pas été fournie. 

 

Production de boues théorique (kg de MS) :   Environ 8200 

Production de boues réelle (kg de MS) :   4600 

Ecart (%) :   44 

 

La production de boues théorique annuelle est calculée à partir des bilans pollution réalisés en 2023. L’écart entre 

la production théorique et la production réelle s’explique par le stockage des boues dans le décanteur digesteur. 

 

1.10.4. Beaumontois en Périgord : Station de Ste Sabine et Born 

 

La station reçoit en moyenne environ 10m³ par jour soit moins de 70% de sa capacité hydraulique nominale. 

Des arrivées d’eaux parasites ont eu lieu en novembre et décembre en lien avec les importantes précipitations 

(qui ne sont pas mesurées) avec au maximum 17,1m³/jour soit 114% de la charge de la station. 

Le volume annuel traité est de 3 615 m³ pour 2 785m³ en 2022. 

La conduite principale et le poste de relevage ont été hydrocurés en juillet. 

L’analyse reflète l’excellente qualité du rejet avec des paramètres dont la concentration est inférieure aux seuils 

de détection du Laboratoire. 

Les tests effectués sur les formes azotées en sortie de premier étage témoignent de son bon fonctionnement. 

Ceux effectués par l’exploitant au niveau du rejet sont de très bonne qualité. 

Des roseaux ont été plantés sur le casier du premier étage qui en était exempt. Ils ont été repiqués à partir des 

pousses de roseaux présentes en dehors des lits de séchage plantés de roseaux de Monpazier. 

Les refus de dégrillage sont quantifiés et évacués avec les ordures ménagères. 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de roseaux. 

 

1.10.5. Biron 

 

Il n’est pas possible d’estimer les volumes reçus. 

Le rejet est de bonne qualité sur l’échantillon filtré et au regard des tests bandelettes effectués sur les formes 

azotées. 

Un dératiseur est intervenu pour limiter la présence de ces nuisibles qui peuvent endommager les berges. 

Les fissures du dégraisseur sont surveillées et seront colmatées ultérieurement lors de la vidange de l’ouvrage qui 

n’est pas nécessaire actuellement. 

Les boues et les graisses sont stockées dans les bassins de lagunages, essentiellement dans le premier. 

 

1.10.6. Le Buisson de Cadouin : Station Le Buisson 

 

Le graphique corrélant les volumes journaliers aux données pluviométriques montre que le réseau est impacté 

par l’intrusion d’eaux claires parasites permanentes et météoriques notamment en fin d’année où sont survenues 

des précipitations exceptionnelles. 

Le débit moyen journalier reçu sur l’année est 202 m3/j soit 45 % de la capacité hydraulique nominale de la 

station. Les volumes journaliers reçus par la station ont dépassé à 24 reprises le débit nominal de la station (450 

m3/j). 



 

 

RPQS Assainissement collectif  2023                                                                                                                               24 

Le volume journalier maximum relevé en entrée de station est de 1 256 m3/j (le 11 décembre 2023) soit 280 % de 

la capacité nominale hydraulique avec une pluviométrie de 31,5 mm et 24,5 mm la veille. 

4 jours de déversements via le trop plein du poste Ronel ont été comptabilisés pour un total de 165 m³ d’effluent 

déversé en 2023. Le déversement le plus important est survenu le 14 août 2023 avec une pluviométrie de 27,5 

mm. 

Le SATESE a vérifié la sonde ultrason du trop-plein du poste de relevage Ronel sur différentes hauteurs simulées. 

La loi hauteur/débit rentrer dans l’appareil n’était pas en adéquation avec l’ouvrage déprimogène mis en place. 

Le SATESE a modifié la loi. Le fonctionnement de la sonde donne satisfaction. 

Les résultats des tests bandelettes réalisés par le personnel exploitant montrent une bonne qualité de traitement 

du dispositif épuratoire. On note une légère concentration résiduelle en ammonium en début d’année qui 

s’explique par la mise en place d’un ennoyage afin d’éradiquer les liserons sur le second étage. La mise en 

charge a été stoppée avant la mise en route du système de traitement UV. 

Les analyses bactériologiques montrent que les valeurs en Entérocoques et Escherichia Coli dépassent les seuils 

de l’arrêté préfectoral pour 4 des mesures en 2023. Il est à noter également que le rejet des filtres plantés de 

roseaux n’est pas spécialement adapté aux traitements UV car il peut présenter une transmittance trop faible et 

la formation d’un biofilm qui encrassent rapidement les lampes UV, limitant le pouvoir de traitement. Ceci 

demande un entretien très régulier des lampes. 

Les massifs de roseaux sont denses et bien développés sur les casiers du premier étage. Concernant le second 

étage, l’opération d’ennoyage a permis une meilleure densification des roseaux, mais le liseron est une 

végétation persistante et qui se développe rapidement. Une mise en charge sera réalisée en début d’année 

2024 afin d’affaiblir la population de ces adventices. 

Les feuillets du cahier d’exploitation sont transmis au SATESE. 

Les refus de dégrillage sont évacués avec les ordures ménagères. 

Les boues et les graisses sont stockées et minéralisées sur le premier étage de filtres plantés de roseaux. 

 

1.10.7. Le Buisson de Cadouin : Station de Cadouin 

 

Les graphiques présentant les volumes collectés corrélés montrent que le réseau est impacté par l’intrusion 

d’eaux claires parasites. 

Le volume journalier maximum relevé en entrée de station est de 128,2 m3/j (le 1er décembre 2023) soit 156% de 

la capacité nominale hydraulique. 

Le volume total déversé par le trop plein du poste est de 1 202 m3 soit 8 % du volume total collecté. Des 

précipitations exceptionnelles sont survenues en fin d’année 2023 occasionnant des passages au trop-plein du 

poste de relevage. 93 % des déversements sont survenus pendant le mois de décembre. 